
Администрация Вадского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

О внесении изменений в постановление администрации
Вадского муниципального округа Нижегородской области

от 25 декабря 2024 г. № 1719

В соответствии с постановлением администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области от 10 июля 2024 г. № 892
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Вадского муниципального округа Нижегородской
области» Администрация Вадского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области от 25 декабря 2024 г. № 1719 «Об
утверждении муниципальной программы «Обеспечение общественного
порядка, профилактики и противодействия преступности, терроризму и
экстремизму в Вадском муниципальном округе Нижегородской области» на
2025-2030 годы» (далее - постановление) следующие изменения:

- Муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка,
профилактики и противодействия преступности, терроризму и экстремизму в
Вадском муниципальном округе Нижегородской области на 2025-2030
годы», утвержденную постановлением, изложить в новой редакции согласно
приложению.

2. Финансовому управлению администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области обеспечить финансирование мероприятий



Программы с учетом изменений, внесенных в нее настоящим
постановлением, из средств бюджета Вадского муниципального округа
Нижегородской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области, управляющую делами Ефимову Н.А.

Глава местного
самоуправления округа А.А.Трусов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от _______________________

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от 25 декабря 2024 г. № 1719

(в редакции постановления администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от _______________________)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение общественного порядка, профилактики и

противодействия преступности, терроризму и экстремизму
в Вадском муниципальном округе Нижегородской области

на 2025-2030 годы»
(далее – муниципальная программа, Программа)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Муниципальный
заказчик –
координатор
муниципальной
программы

Управление делами администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Соисполнители
Программы

1. Отдел полиции (дислокация с.Вад) МО МВД России
«Перевозский» (по согласованию).
2. Миграционный пункт Отдела полиции (дислокация
с.Вад) МО МВД России «Перевозский» (по согласованию).
3. Образовательные организации.
4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры и
спорта «Культурно-спортивное объединение Вадского
муниципального округа Нижегородской области».
5. Управление образования и молодежной политики
администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области.
6. Государственное казенное учреждение Нижегородской



области «Управление социальной защиты населения
Вадского муниципального округа» (по согласованию).
7. Вадский филиал государственного казенного
учреждения Нижегородской области «Нижегородский центр
занятости населения» (по согласованию).
8. Государственное бюджетное учреждение «Комплексный
центр социального обслуживания населения Вадского
района» (по согласованию).
9. Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Нижегородской области «Вадская
центральная районная больница» (по согласованию).
10. Арзамасский межмуниципальный филиал федерального
казенного учреждения «Уголовно-исполнительная
инспекция» (дислокация с. Вад) (по согласованию).
11. Межведомственная комиссия по социальной
профилактике правонарушений при администрации
Вадского муниципального округа Нижегородской области.
12. Антитеррористическая комиссия Вадского
муниципального округа Нижегородской области.
13. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав при администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области.

Подпрограммы
программы

Подпрограмма 1 «Обеспечение общественного порядка и
противодействия преступности в Вадском муниципальном
округе Нижегородской области на 2025-2030 годы».
Подпрограмма 2 «Противодействие проявлениям
терроризма и экстремизма в Вадском муниципальном округе
Нижегородской области на 2025-2030 годы».

Цели Программы 1. Оптимизация системы укрепления правопорядка,
профилактики правонарушений, террористических и
экстремистских проявлений, усиления борьбы с
преступностью, профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних.
2. Повышение уровня общественной безопасности и
укрепление общественного порядка на основе
совершенствования системы профилактики правонарушений.
3. Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия
граждан, проживающих на территории Вадского
муниципального округа, их законных прав и интересов на
основе противодействия экстремизму и терроризму,
профилактики и предупреждения их проявлений, укрепление
межнационального согласия.

Задачи Программы 1. Оптимизация работы по предупреждению и
профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в



других общественных местах на территории округа.
2. Вовлечение населения в укрепление общественного
порядка, предупреждение правонарушений и преступлений.
3. Профилактика нарушений законодательства о
гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной
миграции.
4. Профилактика правонарушений в сфере семейно-
бытовых отношений.
5. Профилактика правонарушений среди лиц, отбывших
наказание в виде лишения свободы, и граждан, осужденных
к наказаниям, не связанным с лишением свободы.
6. Профилактика экстремизма, терроризма, предупреждение
межнациональных конфликтов и гармонизации
межэтнических отношений.
7. Оптимизация работы по усилению антитеррористической
защищенности объектов жизнеобеспечения и с массовым
пребыванием людей.

Этапы и сроки
реализации
программы

Программа реализуется в один этап.
Срок реализации программы: 2025-2030 годы.

Объемы
бюджетных
ассигнований
Программы за счет
средств бюджета
Вадского
муниципального
округа (в разбивке
по подпрограммам
и годам), тыс.
рублей

Всего за
период
реализации
программы,
тыс. руб.

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030
год

779,917 161,747 123,634 123,634 123,634 123,634 123,634
«Обеспечени

е
общественно
го порядка и
противодейст

вия
преступности
в Вадском
муниципальн
ом округе
Нижегородск
ой области на
2025-2030
годы»

53,761 56,449 56,449 56,449 56,449 56,449

«Противодей
ствие

терроризму и
экстремизму

на
территории
Вадского
муниципальн

107,986 67,185 67,185 67,185 67,185 67,185



ого округа
Нижегородск
ой области на
2025-2030
годы»

Индикаторы
достижения цели и
показатели
непосредственных
результатов
Программы

№

п/п

Наименование целевого
индикатора

Единица
измерения

2030 год

1. Число зарегистрированных
преступлений Ед. 110

2.
Количество преступлений,
совершенных
организованными группами

Ед. 0

3.
Количество преступлений,
совершенных в общественных
местах

Ед. 17

4. Количество преступлений
террористического характера Ед. 0

Условные обозначения, используемые в Программе:

Администрация
округа

Администрация Вадского муниципального округа Нижегородской
области



АТК Антитеррористическая комиссия Вадского муниципального округа
Нижегородской области

КСО Муниципальное бюджетное учреждение культуры и спорта
«Культурно-спортивное объединение Вадского муниципального
округа Нижегородской области»

КСЦОН Государственное бюджетное учреждение «Комплексный центр
социального обслуживания населения Вадского района»

МВКПП Межведомственная комиссия по социальной профилактике
правонарушений при администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области

ОО Образовательные организации
ОП Отдел полиции (дислокация с. Вад) МО МВД России «Перевозский»

Органы системы
профилактики
(ОСП)

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской
области, Государственное казенное учреждение Нижегородской
области «Управление социальной защиты населения Вадского
муниципального округа», отдел полиции межмуниципального отдела
МВД России «Перевозский» (дислокация с.Вад), Вадский филиал
государственного казенного учреждения Нижегородской области
«Нижегородский центр занятости населения», государственное
бюджетное учреждение здравоохранения Нижегородской области
«Вадская центральная районная больница», управление образования и
молодежной политики администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области, Главное управление по
Нижегородской области Арзамасский межмуниципальный филиал
федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная
инспекция» (дислокация с. Вад).

УИИ Арзамасский межмуниципальный филиал федерального казенного
учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция» (дислокация с.
Вад)

УОМП Управление образования и молодежной политики администрации
Вадского муниципального округа Нижегородской области

УСЗН Государственное казенное учреждение Нижегородской области
«Управление социальной защиты населения Вадского
муниципального округа»

ЦЗН Вадское отделение государственного казённого учреждения
Нижегородской области «Нижегородский центр занятости населения»

2. Текстовая часть муниципальной программы
2.1. Характеристика текущего состояния



Противодействие преступности, профилактика правонарушений,
охрана общественного порядка и обеспечение безопасности граждан всегда
являлись важнейшими задачами органов государственной, муниципальной
власти и общества в целом. Социально-экономическое и духовно-культурное
развитие государства невозможно без достижения серьезных успехов в
борьбе с преступностью, в том числе с посягательствами на охраняемые
законом права и свободы человека и гражданина в любой форме их
проявления.

За 2023 год массив зарегистрированных преступлений (115) на 21,2%
ниже уровня прошлого года (146). Следует отметить, что незначительно
увеличилось количество приостановленных уголовных дел за не
установлением виновных лиц (+3,3%; с 30 до 31). При этом общая
раскрываемость снизилась на 5,6% и составила 73,9% (2022 г. – 79,5%).
Количество раскрытых преступлений снизилось на 24,1% (со 116 до 88).

За отчетный период 2023 года количество совершенных тяжких и особо
тяжких преступлений на 16% ниже уровня прошлого года и составляет 21
преступное деяние данной категории (2022 г. – 25). При этом, их
раскрываемость несколько снизилась (на 11,7%) и составила 55% (2022 г. –
66,7%). Также, количество раскрытых преступлений данной категории (11)
на 31,3% ниже уровня прошлого года (16), при этом, приостановленных
уголовных дел данной категории (9) на 12,5% выше уровня прошлого года
(8) (+12,5%, с 8 до 9).

По-прежнему, доминирующее положение в структуре преступности
занимают деяния против собственности, доля их составила – 60%.

За истекший период 2023 года количество совершенных преступлений
данной категории (69) на 2,8% ниже уровня прошлого года (71).

Количество раскрытых указанных преступлений на 4,3% ниже уровня
прошлого года (с 47 до 45), количество уголовных дел, по которым
приостановлено расследование, увеличилось на 4,3% (с 23 до 24).
Раскрываемость составила 65,2% (-1,9%, 2022 г. – 67,1%).

Видовая характеристика данных преступлений выглядит следующим
образом.

За 12 месяцев 2023 года количество зарегистрированных краж чужого
имущества, совершенных на территории Вадского муниципального округа,
на 15,7% ниже уровня прошлого года и составляет - 43 преступных деяний
(2022 г. – 51). Всего раскрыто 34 кражи (-5,6%, 2022 г. – 36), за отчетный
период приостановлено - 10 уголовных дел данной категории (-16,7%, 2022 г.
- 12). Общий процент раскрываемости краж составил – 77,3% (+2,3%, 2022 г.
– 75%).

Также, как и в 2022 году, за отчетный период, не совершено ни одного
разбойного нападения.

На территории обслуживания зарегистрировано и раскрыто 2
преступных деяния с квалифицирующим признаком - грабеж (+100%, 2022 г.
– 1).



Следует отметить существенное увеличение числа зарегистрированных
фактов мошенничества, а именно: на 72,7% (с 11 до 19). За отчетный период
2023 года, расследовано – 4 уголовных дела данной категории (2022 г. – 4),
13 уголовных дел - приостановлено в связи с не установлением виновных
лиц (+44,4%, 2022 г. – 9). Процент раскрываемости преступлений данной
категории составил 23,5% (-7,3%, 2022 г. – 30,8%).

От общего числа зарегистрированных преступлений данной категории
- 15 преступных деяний совершено с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий (+50%, 2022 г. – 10).

Отмечены и другие изменения состояния оперативной обстановки.
За отчетный период 2023 года на территории муниципального округа

фактов умышленного убийства (покушений на убийство), не допущено (-
100%, 2022 г. – 1).

За 12 месяцев 2023 года зарегистрировано 3 факта умышленного
причинения тяжкого вреда здоровью (+100%, 2022 год – 0).

В течение истекшего периода 2023 года, фактов изнасилования и
совершения покушения на изнасилование, не зафиксировано (-100%, 2022 г.
– 3 - совершены в отношении несовершеннолетних).

Предупреждению деяний вышеуказанной категории способствует
пресечение преступлений превентивной направленности. В текущем году их
задокументировано сотрудниками отделения полиции на 11 преступлений
меньше, по сравнению с прошлым годом – 18 (-37,9%, 2022 г. – 29),
раскрыто – 22 (-12%, 2022 г. – 25), приостановлено – 0, раскрываемость
составила 100% (2022 г. – 100 %).

Направлено в суд 3 уголовных дела по преступлениям прошлых лет
(2022 г. – 1).

Не снижается острота вопросов, связанных с выявлением
экономических преступлений и противодействию коррупции.

Следует отметить, что за истекший период 2023 года, не выявлено
преступлений экономической направленности (-100%, 2022 г. – 1).

За отчетный период выявлено 5 преступлений, связанных с незаконным
оборотом наркотических средств (-16,7%, 2022 г. – 6), при этом,
расследовано – 3 (-25%, 2022 г. – 4), приостановлено – 3 (+50%, 2022 г. – 2),
процент раскрываемости составил 50% (-16,7%, 2022 г. – 66,7%).

Не выявлено ни одного притона, что свидетельствует о необходимости
использования более эффективных средств и методов документирования
подобных фактов.

Необходимо указать на то, что за 12 месяцев 2023 года сотрудниками
отделения полиции не выявлено преступных деяний, связанных с
незаконным оборотом оружия (-100%, 2022 г. – 7).

За 12 месяцев 2023 года зафиксировано 2 преступных деяния,
квалифицируемые, как заведомо ложное сообщение об акте терроризма (-
33,3%, 2022 г. – 3).

Количество обвиняемых значительно ниже уровня прошлого года (-
23%; со 113 до 87).



По итогам 12-ти месяцев 2023 года, число лиц, имевших преступный
опыт, уменьшилось на 12,3% (с 73 до 64), однако увеличилось число ранее
судимых (+7,9%; с 38 до 41).

При этом не допущен существенный рост числа преступлений,
совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения - 43 (-25,9%,
2022 г. – 58). Это свидетельствует об эффективной профилактической
деятельности.

В течение 12-ти месяцев 2023 года, отслеживается значительное
снижение, на 40,6%, числа преступных деяний, совершенных в
общественных местах (с 32 до 19).

Так же, на улицах Вадского муниципального округа количество
совершенных преступлений уменьшилось на 40% (с 25 до 15).

За истекший период 2023 года ОП (дислокация с. Вад) МО МВД
России «Перевозский» не выявлено преступлений, совершенных в составе
организованных преступных групп. При этом отслеживается существенное
уменьшение числа преступлений, совершенных с квалифицирующим
признаком «группа лиц» - 5 (-66,7%; 2022 г. – 15).

Анализ совершенных преступлений показывает, что на территории
обслуживания ОП (дислокация с. Вад) МО МВД России «Перевозский»
серийных преступлений, совершенных квалифицирующим способом, не
зарегистрировано.

Мнение граждан о деятельности полиции и уровень доверия жителей
округа к ее сотрудникам во многом обусловлено степенью безопасности в
местах массового пребывания.

В сфере семейно-бытовых отношений за 12 месяцев 2023 года
расследовано 8 преступных деяний (+166,7%, 2022 г. – 3), из которых,
повлекших тяжких и особо тяжких последствий – 1 (+100%, 2022 г. – 0).

По итогам 12-ти месяцев 2023 года всего пресечено 527
административных правонарушений (+ 55, 2022 г. – 472), без учета ОГИБДД.

Взыскаемость штрафов по ОП (дислокация с. Вад) МО МВД России
«Перевозский» составила (без учета ОГИБДД) – 85% (2022 г. – 70%).

Особое место в государственной системе профилактики
правонарушений отводится предупреждению подростковой преступности.

За истекший период 2023 года на территории Вадского
муниципального округа преступных деяний, совершенных
несовершеннолетними, не имеется (-100%, 2022 г. – 2).

Одной из актуальных и социально значимых задач, стоящих перед
органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних округа, на сегодняшний день является
поиск путей снижения роста преступлений и правонарушений
несовершеннолетних, повышения эффективности профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, семейного
неблагополучия. Среди основных форм работы, направленных на повышение
эффективности межведомственного взаимодействия, в округе
использовались такие формы, как проведение рейдов, межведомственных



целевых операций, акций и другие, в ходе которых решались вопросы
повышения эффективности работы по профилактике преступлений и иных
правонарушений в Вадском муниципальном округе.

Реализацией совместных мер как оперативного, так и
профилактического характера, удалось не допустить на территории Вадского
муниципального округа экстремистских и радикальных проявлений.

При изучении криминальной ситуации необходимо также учитывать
фактор учетно – регистрационной дисциплины.

Всего за 12 месяцев 2023 года зарегистрировано 2159 заявлений,
сообщений и иной информации о происшествиях (2022 г. – 2115), из которых
489 заявлений (сообщений) о преступлениях (2022 г. - 494).

В отчетном периоде совместно с органами местного самоуправления
округа и правоохранительными органами реализован комплекс мер,
направленных на предупреждение террористических акций. Особое
внимание уделялось повышению уровня защищенности объектов с массовым
пребыванием граждан. Реализация мер антитеррористической
направленности в отчетном периоде позволила не допустить совершения
терактов и диверсий, не допустить совершения преступлений, совершенных с
применением оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Разработка и принятие Программы обусловлены необходимостью
интеграции усилий администрации Вадского муниципального округа и
правоохранительных органов в целях поддержки постоянного
взаимодействия между ними по вопросам разработки и реализации
эффективных мер предупреждения преступлений и правонарушений,
согласованного противодействия преступности, снижения влияния факторов,
оказывающих негативное воздействие на криминогенную обстановку на
территории Вадского муниципального округа.

2.2. Цель и задачи муниципальной программы

Главной целью Программы является оптимизация системы укрепления
правопорядка, профилактики правонарушений, террористических и
экстремистских проявлений, усиления борьбы с преступностью, в том числе:

а) повышение уровня общественной безопасности и укрепление
общественного порядка на основе совершенствования системы
профилактики правонарушений;

б) повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан,
проживающих на территории Вадского муниципального округа, их законных
прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму,
профилактики и предупреждения их проявлений, укрепление
межнационального согласия.

Указанная цель предполагает решение следующих задач:
1. Оптимизация работы по предупреждению и профилактике

правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах
на территории округа.



2. Вовлечение населения в укрепление общественного порядка,
предупреждение правонарушений и преступлений.

3. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве,
предупреждение и пресечение нелегальной миграции.

4. Профилактика правонарушений в сфере семейно-бытовых
отношений.

5. Профилактика правонарушений среди лиц, отбывших наказание в
виде лишения свободы, и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным
с лишением свободы.

6. Профилактика экстремизма, терроризма, предупреждение
межнациональных конфликтов и гармонизации межэтнических отношений.

7. Оптимизация работы по усилению антитеррористической
защищенности объектов жизнеобеспечения и с массовым пребыванием
людей.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации программы - 2025-2030 годы. Программа реализуется
в один этап.



1.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение общественного порядка, профилактики и противодействия преступности, терроризму и

экстремизму в Вадском муниципальном округе Нижегородской области на 2025-2030 годы»

Таблица 1

Наименование основного
мероприятия

Категория
расходов
(капвложен
ия,

НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
исполне
ния

Исполнители
мероприятий

Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета округа,
тыс.руб.

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

Цель муниципальной программы: Оптимизация системы укрепления
правопорядка, профилактики правонарушений, террористических и
экстремистских проявлений, усиления борьбы с преступностью,
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Повышение уровня общественной безопасности и укрепление
общественного порядка на основе совершенствования системы
профилактики правонарушений. Повышение уровня защищенности
жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Вадского
муниципального округа, их законных прав и интересов на основе
противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и
предупреждения их проявлений, укрепление межнационального
согласия
1. Подпрограмма 1 «Обеспечение общественного порядка и
противодействия преступности в Вадском муниципальном округе
Нижегородской области на 2025-2030 годы»

53,761 56,449 56,449 56,449 56,449 56,449 336,006

1.1. Разработка и
реализация мероприятий
по обеспечению охраны

Прочие
расходы

2025-
2030

ОП (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0



общественного порядка и
безопасности граждан во
время проведения
мероприятий, связанных
с массовым скоплением
людей
1.2. Проведение приема
граждан на участковых
пунктах полиции.
Организация
выступлений перед
населением о
проделанной работе по
охране общественного
порядка и борьбе с
преступностью

2025-
2030

ОП
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

1.3. Проведение
оперативно-
профилактических
мероприятий по
пресечению
правонарушений,
связанных с незаконным
производством и
оборотом спирта,
алкогольной,
спиртосодержащей и
табачной продукции

2025-
2030

ОП
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

1.4. Материальное
стимулирование
деятельности народных
дружинников

Прочие
расходы

2025-
2030

Администрация
округа

50,761 53,449 53,449 53,449 53,449 53,449 318,006

1.5. Материально- 2025- Администрация 0 0 0 0 0 0 0



техническое обеспечение
деятельности
добровольной народной
дружины

2030 округа

1.6. Поощрение граждан,
оказавших содействие
администрации Вадского
муниципального округа
Нижегородской области в
выявлении лиц,
совершивших
правонарушения

Прочие
расходы

2025-
2030

Администрация
округа

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 18,0

1.7. Осуществление
мероприятий по
контролю за
соблюдением
иностранными
гражданами и лицами без
гражданства
установленных правил
проживания и временного
пребывания на
территории округа

2025-
2030

Миграционный
пункт Отделения
полиции
(дислокация с.
Вад) МО МВД
России
«Перевозский» (по
согласованию).

0 0 0 0 0 0 0

1.8. Проведение
оперативно-
профилактической
операции «Быт» в целях
предупреждения
преступлений и
правонарушений,
совершаемых в семейно-
бытовой сфере, а также
проведение

2025-
2030

ОП
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0



индивидуально-
профилактической
работы с лицами,
состоящими на учете, как
совершившие насилие в
семье
1.9. Проведение
целенаправленной работы
по выявлению и
постановке на учет семей
«социального риска»

2025-
2030

Органы системы
профилактики (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

1.10. Проведение с
участием добровольной
дружины Вадского
округа, членов советов
профилактики рейдов с
целью выявления и
предупреждения
правонарушений,
совершаемых в состоянии
алкогольного опьянения,
а также правонарушений,
совершаемых в сфере
семейно-бытовых
отношений

2025-
2030

ОП (по
согласованию),
КДНиЗП,

Органы системы
профилактики (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

1.11. Проведение работы
с детьми и молодежью по
привитию навыков
неагрессивного
поведения, профилактике
насилия в подростковой и
молодежной среде

2025-
2030

УОМП, УСЗН (по
согласованию),
КЦСОН (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

1.12. Профилактика 2025- ОП (по 0 0 0 0 0 0 0



правонарушений среди
лиц, освободившихся из
мест лишения свободы и
обеспечение рабочими
местами лиц, осужденных
к наказаниям, не
связанным с лишением
свободы

2030 согласованию),
УИИ (по

согласованию),
ЦЗН (по

согласованию)

1.13. Проведение
мероприятий по
ресоциализации условно
осужденных граждан, а
также лиц,
освободившихся из мест
лишения свободы

2025-
2030

ОП (по
согласованию),
УСЗН (по

согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

1.14. Оказание
содействия в
трудоустройстве лицам,
отбывшим наказание в
виде лишения свободы

2025-
2030

ОП (по
согласованию),
ЦЗН (по

согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

1.15. Проведение
целевых оперативно-
профилактических
мероприятий:
«Правопорядок
каникулы»,
«Правопорядок»,
«Надзор», «Алкоголь-
табак» «Рецидив»,
«Притон».

2025-
2030

ОП (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0



2. Подпрограмма 2 «Противодействие проявлениям терроризма
и экстремизма в Вадском муниципальном округе Нижегородской
области на 2025-2030 годы»

107,986 67,185 67,185 67,185 67,185 67,185 443,911

2.1. Осуществление
комплекса мероприятий,
направленных на
недопущение
проникновения
представителей
экстремистских
объединений в органы
власти и управления, в
том числе в ходе
избирательных кампаний
различных уровней

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК, ОП (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

2.2. Проведение в
образовательных
организациях
просветительских
мероприятий,
направленных на
осведомленности о
деятельности радикальных
сил в молодежной среде, о
негативных процессах,
происходящих в
студенческой среде,
идеологах и
руководителях
радикальных организаций,
вовлекающих молодежь в

Прочие
расходы

2025-
2030

УОМП, ОО 0 0 0 0 0 0 0



совершение
правонарушений
экстремистской и
террористической
направленности
2.3. Проведение в период
культурно-массовых и
общественно-
политических
мероприятий комплекса
оперативно-
профилактических мер,
направленных на
недопущение
экстремистских и
террористических
проявлений

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК, ОП (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

2.4. Проведение учений и
тренировок на объектах
возможных
террористических
посягательств по
отработке
взаимодействия
оперативных служб
Вадского
муниципального округа

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК, ОП (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

2.5. Осуществление
профилактики
экстремистских
проявлений в
молодежной среде и
семьях, находящихся в

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК, УОМП,
УСЗН (по

согласованию)

0 0 0 0 0 0 0



трудной жизненной
ситуации
2.6. Проведение
мероприятий,
направленных на
профилактику
экстремизма и
гармонизацию
межэтнических
отношений

Прочие
расходы

2025-
2030

УОМП, ОО, КСО,
ОП (по

согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

2.7. Проведение
комплекса мероприятий
по пресечению
нарушений, связанных с
оборотом оружия,
боеприпасов, взрывчатых
веществ, наркотиков

Прочие
расходы

2025-
2030

ОП
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

2.8. Разработка,
изготовление и
распространение
буклетов, памяток
антитеррористической
направленности

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК 0 0 0 0 0 0 0

2.9. Противодействие
распространению
идеологии радикального
ислама и терроризма
среди трудовых
мигрантов, прежде всего,
выходцев из стран
Центрально-Азиатского
региона и стран с
повышенной

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК 0 0 0 0 0 0 0



террористической
опасностью
2.10. Осуществление
мониторинга
фактического наличия
иностранных граждан
(лиц без гражданства), в
первую очередь из стран с
повышенной
террористической
опасностью,
проживающих,
осуществляющих
трудовую деятельность на
территории Вадского
округа

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК 0 0 0 0 0 0 0

2.11. Проведение
мероприятий,
направленных на
противодействие
распространению
украинскими
радикальными
структурами идеологии
терроризма, неонацизма и
профилактический охват
контингентов лиц,
подверженных ее
влиянию, а также
граждан, прибывающих с
территории Донецкой
Народной Республики,
Луганской Народной

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК 0 0 0 0 0 0 0



Республики, Запорожской
и Херсонской областей,
оставшихся на
постоянное проживание в
Вадском муниципальном
округе Нижегородской
области
2.12. Осуществление
профилактических
мероприятий в
молодежной среде с
лицами, склонными к
деструктивному
поведению и наиболее
подверженным идеологии
терроризма

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК 0 0 0 0 0 0 0

2.13. В целях
информационного
сопровождения
деятельности в области
профилактики
терроризма, обеспечить
ведение отдельного
раздела «Антитеррор» на
официальном сайте
администрации Вадского
муниципального округа и
наполнение его
информационными
материалами.

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК 0 0 0 0 0 0 0

2.14. Приведение
антитеррористической
защищенности

Прочие
расходы

2025-
2030

АТК,
администрация
округа

63,986 67,185 67,185 67,185 67,185 67,185 339,911



социально-значимых
объектов, объектов
транспортного комплекса
и мест массового
пребывания людей в
соответствие с
установленными
требованиями
2.15. Приобретение
металлических
ограждений для
обеспечения
безопасности при
проведении массовых
мероприятий

Прочие
расходы

2025 АТК,
администрация
округа

44,000 0 0 0 0 0 44,000



2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы
«Обеспечение общественного порядка, профилактики и противодействия преступности, терроризму и

экстремизму в Вадском муниципальном округе Нижегородской области на 2025-2030 годы»
Таблица 2

№
п/п Наименование индикатора/ непосредственного результата Единица

измерения

Значение индикатора/непосредственного
результата

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Обеспечение общественного порядка, профилактики и противодействия преступности,

терроризму и экстремизму в Вадском муниципальном округе Нижегородской области на 2025-2030 годы»
Цель: Оптимизация системы укрепления правопорядка, профилактики правонарушений, террористических и экстремистских проявлений,
усиления борьбы с преступностью, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Повышение уровня общественной
безопасности и укрепление общественного порядка на основе совершенствования системы профилактики правонарушений. Повышение уровня
защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Вадского муниципального округа, их законных прав и интересов на
основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений, укрепление межнационального согласия.
Подпрограмма 1 «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в Вадском муниципальном округе Нижегородской
области на 2025-2030 годы».
Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 1
1. Число зарегистрированных преступлений Ед. 115 114 113 112 111 110
2. Количество преступлений, совершенных организованными группами Ед. 0 0 0 0 0 0



3. Количество преступлений, совершенных в общественных местах Ед. 19 19 18 18 17 17

Подпрограмма 2 «Противодействие проявлениям терроризма и экстремизма в Вадском муниципальном округе Нижегородской области на 2025-
2030 годы».
Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 2
4. Количество преступлений террористического характера Ед. 0 0 0 0 0 0

2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам

В рамках муниципальной программы оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ)
физическим и юридическим лицам не предусматривается.

2.7. Сведения об участии в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных
предприятий, хозяйственных обществ, акции, доли в уставном капитале которых принадлежат

Вадскому муниципальному округу, общественных и иных организаций

В реализации мероприятий муниципальной программы муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные
общества, акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому муниципальному округу, общественные и
иные организации не участвуют.



2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

Таблица 3
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета Вадского муниципального округа Нижегородской области

Статус
Наименование программы/
подпрограммы муниципальной
программы

Муниципальный
заказчик-координатор,
соисполнители

Расходы (тыс.руб.), годы
2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная
программа

«Обеспечение общественного
порядка, профилактики и

противодействия преступности,
терроризму и экстремизму в

Вадском муниципальном округе
Нижегородской области на 2025-

2030 годы»

Всего, в том числе: 161,747 123,634 123,634 123,634 123,634 123,634
Ответственный
исполнитель -
Управление делами
администрации
Вадского
муниципального округа
Нижегородской
области

161,747 123,634 123,634 123,634 123,634 123,634

Соисполнители: ОП
(по согласованию),
Миграционный пункт
Отделения полиции

0 0 0 0 0 0



(дислокация с. Вад)
МО МВД России
«Перевозский» (по
согласованию), Органы
системы профилактики
(по согласованию),
КДНиЗП, УОМП,
УСЗН (по
согласованию),
КЦСОН (по
согласованию), УИИ
(по согласованию),
ЦЗН (по
согласованию), УСЗН
(по согласованию),
АТК, ОО, КСО

Подпрограмма 1 «Обеспечение общественного
порядка и противодействия
преступности в Вадском
муниципальном округе

Нижегородской области на 2025-
2030 годы»

Всего, в том числе: 53,761 56,449 56,449 56,449 56,449 56,449
Ответственный
исполнитель-
Управление делами
администрации
Вадского
муниципального округа
Нижегородской
области

53,761 56,449 56,449 56,449 56,449 56,449

Подпрограмма 2 «Противодействие проявлениям
терроризма и экстремизма в

Вадском муниципальном округе
Нижегородской области на 2025-

2030 годы»

Всего, в том числе: 107,986 67,185 67,185 67,185 67,185 67,185
Ответственный
исполнитель - АТК

107,986 67,185 67,185 67,185 67,185 67,185

Соисполнитель - ОП
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0



Прогнозная оценка расходов на реализацию
муниципальной программы за счет всех источников

Таблица 4
Статус Наименование подпрограммы/ основного

мероприятия
Источник

финансирования
Оценка расходов (тыс. руб.),

годы
2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная

программа
«Обеспечение общественного порядка,
профилактики и противодействия

преступности, терроризму и
экстремизму в Вадском муниципальном
округе Нижегородской области на 2025-

2030 годы»

Всего, в т.ч. 161,747 123,634 123,634 123,634 123,634 123,634
расходы
местного
бюджета

161,747 123,634 123,634 123,634 123,634 123,634

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие
источники
(собственные
средства

0 0 0 0 0 0



населения и др.)
Подпрограмма 1 «Обеспечение общественного порядка

и противодействия преступности в
Вадском муниципальном округе
Нижегородской области на 2025-2030
годы»

Всего, в т.ч. 53,761 56,449 56,449 56,449 56,449 56,449
расходы
местного
бюджета

53,761 56,449 56,449 56,449 56,449 56,449

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.1.

Разработка и реализация мероприятий по
обеспечению охраны общественного
порядка и безопасности граждан во время
проведения мероприятий, связанных с
массовым скоплением людей

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.2.

Проведение приема граждан на
участковых пунктах полиции.
Организация выступлений перед
населением о проделанной работе по

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0



охране общественного порядка и борьбе с
преступностью.

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.3.

Проведение оперативно-
профилактических мероприятий по
пресечению правонарушений, связанных с
незаконным производством и оборотом
спирта, алкогольной, спиртосодержащей и
табачной продукции

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.4.

Материальное стимулирование
деятельности народных дружинников

Всего, в т.ч. 50,761 53,449 53,449 53,449 53,449 53,449
расходы
местного
бюджета

50,761 53,449 53,449 53,449 53,449 53,449

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0



прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.5.

Материально-техническое обеспечение
деятельности добровольной народной
дружины

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.6.

Поощрение граждан, оказавших
содействие администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской
области в выявлении лиц, совершивших
правонарушения

Всего, в т.ч. 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0
расходы
местного
бюджета

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0



Основное
мероприятие 1.7.

Осуществление мероприятий по контролю
за соблюдением иностранными
гражданами и лицами без гражданства
установленных правил проживания и
временного пребывания на территории
округа

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.8.

Проведение оперативно-
профилактической операции «Быт» в
целях предупреждения преступлений и
правонарушений, совершаемых в семейно-
бытовой сфере, а также проведение
индивидуально-профилактической работы
с лицами, состоящими на учете, как
совершившие насилие в семье

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.9.

Проведение целенаправленной работы по
выявлению и постановке на учет семей
«социального риска»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы 0 0 0 0 0 0



областного
бюджета
федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.10.

Проведение с участием добровольной
дружины Вадского округа, членов советов
профилактики рейдов с целью выявления
и предупреждения правонарушений,
совершаемых в состоянии алкогольного
опьянения, а также правонарушений,
совершаемых в сфере семейно-бытовых
отношений

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.11.

Проведение работы с детьми и молодежью
по привитию навыков неагрессивного
поведения, профилактике насилия в
подростковой и молодежной среде

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие 0 0 0 0 0 0



источники
(собственные
средства
населения и др.)

Основное
мероприятие 1.12.

Профилактика правонарушений среди
лиц, освободившихся из мест лишения
свободы и обеспечение рабочими местами
лиц, осужденных к наказаниям, не
связанным с лишением свободы

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.13.

Проведение мероприятий по
ресоциализации условно осужденных
граждан, а также лиц, освободившихся из
мест лишения свободы

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное Оказание содействия в трудоустройстве Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0



мероприятие 1.14. лицам, отбывшим наказание в виде
лишения свободы

расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.15.

Проведение целевых оперативно-
профилактических мероприятий:
«Правопорядок каникулы»,
«Правопорядок», «Надзор», «Алкоголь-
табак» «Рецидив», «Притон».

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2 «Противодействие проявлениям
терроризма и экстремизма в Вадском

муниципальном округе
Нижегородской области на 2025-2030

годы»

Всего, в т.ч. 107,986 67,185 67,185 67,185 67,185 67,185
расходы
местного
бюджета

107,986 67,185 67,185 67,185 67,185 67,185

расходы
областного 0 0 0 0 0 0



бюджета
федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.1.

Осуществление комплекса мероприятий,
направленных на недопущение
проникновения представителей

экстремистских объединений в органы
власти и управления, в том числе в ходе
избирательных кампаний различных

уровней

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.2.

Проведение в образовательных
организациях просветительских
мероприятий, направленных на
осведомленности о деятельности

радикальных сил в молодежной среде, о
негативных процессах, происходящих в
студенческой среде, идеологах и

руководителях радикальных организаций,
вовлекающих молодежь в совершение
правонарушений экстремистской и

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие 0 0 0 0 0 0



террористической направленности источники
(собственные
средства
населения и др.)

Основное
мероприятие 2.3.

Проведение в период культурно-массовых
и общественно-политических
мероприятий комплекса оперативно-
профилактических мер, направленных на
недопущение экстремистских и
террористических проявлений

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.4.

Проведение учений и тренировок на
объектах возможных террористических
посягательств по отработке
взаимодействия оперативных служб
Вадского муниципального округа

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное Осуществление профилактики Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0



мероприятие 2.5. экстремистских проявлений в молодежной
среде и семьях, находящихся в трудной
жизненной ситуации

расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.6.

Проведение мероприятий, направленных
на профилактику экстремизма и
гармонизацию межэтнических отношений

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.7.

Проведение комплекса мероприятий по
пресечению нарушений, связанных с
оборотом оружия, боеприпасов,
взрывчатых веществ, наркотиков

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного 0 0 0 0 0 0



бюджета
федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.8.

Разработка, изготовление и
распространение буклетов, памяток
антитеррористической направленности

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.9.

Противодействие распространению
идеологии радикального ислама и

терроризма среди трудовых мигрантов,
прежде всего, выходцев из стран

Центрально-Азиатского региона и стран с
повышенной террористической

опасностью

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0



прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.10.

Осуществление мониторинга
фактического наличия иностранных

граждан (лиц без гражданства), в первую
очередь из стран с повышенной
террористической опасностью,
проживающих, осуществляющих

трудовую деятельность на территории
Вадского округа

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.11. Проведение мероприятий, направленных

на противодействие распространению
украинскими радикальными структурами
идеологии терроризма, неонацизма и
профилактический охват контингентов
лиц, подверженных ее влиянию, а также
граждан, прибывающих с территории
Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей,
оставшихся на постоянное проживание в
Вадском муниципальном округе
Нижегородской области

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0



Основное
мероприятие 2.12.

Осуществление профилактических
мероприятий в молодежной среде с
лицами, склонными к деструктивному
поведению и наиболее подверженным
идеологии терроризма

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.13.

В целях информационного сопровождения
деятельности в области профилактики
терроризма, обеспечить ведение

отдельного раздела «Антитеррор» на
официальном сайте администрации
Вадского муниципального округа и
наполнение его информационными

материалами.

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

0 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.14.

Приведение антитеррористической
защищенности социально-значимых
объектов, объектов транспортного
комплекса и мест массового пребывания
людей в соответствие с установленными

Всего, в т.ч. 63,986 67,185 67,185 67,185 67,185 67,185
расходы
местного
бюджета

63,986 67,185 67,185 67,185 67,185 67,185

расходы 0 0 0 0 0 0



2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач могут в определенной степени помешать потенциальные риски, которые могут
сложиться под воздействием негативных факторов или социально-экономических проблем:

- снижение темпов экономического роста в области, а также Вадском округе, высокая инфляция;
- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение подпрограммы, что повлечет, исходя из

новых бюджетных параметров, пересмотр задач подпрограммы с точки зрения ожидаемых результатов от их решения,
запланированных сроков выполнения мероприятий;

требованиями областного
бюджета
федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.15.

Приобретение металлических ограждений
для обеспечения безопасности при
проведении массовых мероприятий

Всего, в т.ч. 44,000 0 0 0 0 0
расходы
местного
бюджета

44,000 0 0 0 0 0

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет 0 0 0 0 0 0
прочие
источники
(собственные
средства
населения и др.)

0 0 0 0 0 0



- несогласованность действий ведомств, участвующих в реализации подпрограммы;
- противоречивость или неполнота нормативных правовых фактов;
- «человеческий фактор» и другие обстоятельства;
В целях снижения этих рисков необходимо принять меры по улучшению взаимодействия всех участников

программы Вадского муниципального округа Нижегородской области и своевременному финансированию всех
программных мероприятий.

К рискам, не поддающимся управлению, относятся различные форс-мажорные обстоятельства.



3. Подпрограммы муниципальной программы

3.1. Подпрограмма 1 «Обеспечение общественного порядка,
профилактика преступлений и правонарушений на территории

Вадского муниципального округа Нижегородской области
на 2025-2030 годы»

(далее — Подпрограмма 1)

3.1.1. Паспорт Подпрограммы 1

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы 1

Управление делами администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Соисполнители
Подпрограммы 1

Межведомственная комиссия по социальной
профилактике правонарушений при администрации
Вадского муниципального округа Нижегородской
области.
Отдел полиции (дислокация с. Вад) МО МВД России
«Перевозский» (по согласованию).
Миграционный пункт Отдела полиции (дислокация с.
Вад) МО МВД России «Перевозский» (по
согласованию).
Образовательные организации.
Муниципальное бюджетное учреждение культуры и
спорта «Культурно-спортивное объединение Вадского
муниципального округа Нижегородской области».
Управление образования и молодежной политики
администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области.
Государственное казенное учреждение Нижегородской
области «Управление социальной защиты населения
Вадского муниципального округа» (по согласованию).
Вадский филиал Арзамасского межмуниципального
филиала государственного казенного учреждения
Нижегородской области «Нижегородский центр
занятости населения» (по согласованию).
Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Нижегородской области «Вадская
центральная районная больница» (по согласованию).
Государственное бюджетное учреждение
«Комплексный центр социального обслуживания
населения Вадского района» (по согласованию).
Главное управление по Нижегородской области
Арзамасский межмуниципальный филиал федерального
казенного учреждения «Уголовно-исполнительная



инспекция» (дислокация с. Вад) (по согласованию).
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав при администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области.

Цель Подпрограммы 1 Повышение уровня общественной безопасности и
укрепление общественного порядка на основе
совершенствования системы профилактики
правонарушений

Задачи Подпрограммы 1 1. Оптимизация работы по предупреждению и
профилактике правонарушений, совершаемых на улицах
и в других общественных местах на территории округа.
2. Вовлечение населения в укрепление общественного
порядка, предупреждение правонарушений и
преступлений.
3. Профилактика нарушений законодательства о
гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной
миграции.
4. Профилактика правонарушений в сфере семейно-
бытовых отношений.
5. Профилактика правонарушений среди лиц,
отбывших наказание в виде лишения свободы, и
граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с
лишением свободы.

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы 1

Срок реализации - 2025-2030 годы.
Подпрограмма 1 реализуется в один этап.

Объемы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 1 за счет
средств бюджета
Вадского
муниципального округа

Всего на реализацию Подпрограммы 1 «Обеспечение
общественного порядка, профилактика преступлений и
правонарушений на территории Вадского
муниципального округа Нижегородской области на
2025-2030 годы» - 336,006 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 53,761 тыс.рублей
2026 год – 56,449 тыс.рублей
2027 год – 56,449 тыс.рублей
2028 год – 56,449 тыс.рублей
2029 год – 56,449 тыс.рублей
2030 год – 56,449 тыс.рублей
Источники и объемы финансирования мероприятий
Подпрограммы 1 могут ежегодно корректироваться при
формировании бюджета округа.



Индикаторы достижения
цели и показатели
непосредственных
результатов
Подпрограммы 1

№

п/п

Наименование целевого
индикатора

Единица
измерения

2030 год

1. Число зарегистрированных
преступлений Ед. 110

2.
Количество преступлений,
совершенных
организованными
группами

Ед. 0

3.
Количество преступлений,
совершенных в
общественных местах

Ед. 17

3.1.2. Текстовая часть Подпрограммы 1
3.1.2.1. Характеристика текущего состояния.

За 2023 год массив зарегистрированных преступлений (115) на 21,2%
ниже уровня прошлого года (146). Следует отметить, что незначительно
увеличилось количество приостановленных уголовных дел за не
установлением виновных лиц (+3,3%; с 30 до 31). При этом общая
раскрываемость снизилась на 5,6% и составила 73,9% (2022 г. – 79,5%).
Количество раскрытых преступлений снизилось на 24,1% (со 116 до 88).

За отчетный период 2023 года количество совершенных тяжких и
особо тяжких преступлений на 16% ниже уровня прошлого года и составляет
21 преступное деяние данной категории (2022 г. – 25). При этом, их
раскрываемость несколько снизилась (на 11,7%) и составила 55% (2022 г. –
66,7%). Также, количество раскрытых преступлений данной категории (11)
на 31,3% ниже уровня прошлого года (16), при этом, приостановленных
уголовных дел данной категории (9) на 12,5% выше уровня прошлого года
(8) (+12,5%, с 8 до 9).

По – прежнему, доминирующее положение в структуре преступности
занимают деяния против собственности, доля их составила – 60%.

За истекший период 2023 года количество совершенных преступлений
данной категории (69) на 2,8% ниже уровня прошлого года (71).

Количество раскрытых указанных преступлений на 4,3% ниже уровня
прошлого года (с 47 до 45), количество уголовных дел, по которым
приостановлено расследование, увеличилось на 4,3% (с 23 до 24).
Раскрываемость составила 65,2% (-1,9%, 2022 г. – 67,1%).

Видовая характеристика данных преступлений выглядит следующим
образом.

За 12 месяцев 2023 года количество зарегистрированных краж чужого
имущества, совершенных на территории Вадского муниципального округа,
на 15,7% ниже уровня прошлого года и составляет - 43 преступных деяний
(2022 г. – 51). Всего раскрыто 34 кражи (¬-5,6%, 2022 г. – 36), за отчетный
период приостановлено - 10 уголовных дел данной категории (-16,7%, 2022 г.



- 12). Общий процент раскрываемости краж составил – 77,3% (+2,3%, 2022 г.
– 75%).

Также, как и в 2022 году, за отчетный период, не совершено ни одного
разбойного нападения.

На территории обслуживания зарегистрировано и раскрыто 2
преступных деяния с квалифицирующим признаком - грабеж (+100%, 2022 г.
– 1).

Следует отметить существенное увеличение числа зарегистрированных
фактов мошенничества, а именно: на 72,7% (с 11 до 19). За отчетный период
2023 года, расследовано – 4 уголовных дела данной категории (2022 г. – 4),
13 уголовных дел - приостановлено в связи с не установлением виновных
лиц (+44,4%, 2022 г. – 9). Процент раскрываемости преступлений данной
категории составил 23,5% (-7,3%, 2022 г. – 30,8%).

От общего числа зарегистрированных преступлений данной категории
- 15 преступных деяний совершено с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий (+50%, 2022 г. – 10).

Отмечены и другие изменения состояния оперативной обстановки.
За отчетный период 2023 года на территории муниципального округа

фактов умышленного убийства (покушений на убийство), не допущено (-
100%, 2022 г. – 1).

За 12 месяцев 2023 года зарегистрировано 3 факта умышленного
причинения тяжкого вреда здоровью (+100%, 2022 год – 0).

В течение истекшего периода 2023 года, фактов изнасилования и
совершения покушения на изнасилование, не зафиксировано (-100%, 2022 г.
– 3 - совершены в отношении несовершеннолетних).

Предупреждению деяний вышеуказанной категории способствует
пресечение преступлений превентивной направленности. В текущем году их
задокументировано сотрудниками отделения полиции на 11 преступлений
меньше, по сравнению с прошлым годом – 18 (-37,9%, 2022 г. – 29),
раскрыто – 22 (-12%, 2022 г. – 25), приостановлено – 0, раскрываемость
составила 100% (2022 г. – 100 %).

Направлено в суд 3 уголовных дела по преступлениям прошлых лет
(2022 г. – 1).

Не снижается острота вопросов, связанных с выявлением
экономических преступлений и противодействию коррупции.

Следует отметить, что за истекший период 2023 года, не выявлено
преступлений экономической направленности (-100%, 2022 г. – 1).

За отчетный период выявлено 5 преступлений, связанных с незаконным
оборотом наркотических средств (-16,7%, 2022 г. – 6), при этом,
расследовано – 3 (-25%, 2022 г. – 4), приостановлено – 3 (+50%, 2022 г. – 2),
процент раскрываемости составил 50% (-16,7%, 2022 г. – 66,7%).

Не выявлено ни одного притона, что свидетельствует о необходимости
использования более эффективных средств и методов документирования
подобных фактов.



Необходимо указать на то, что за 12 месяцев 2023 года сотрудниками
отделения полиции не выявлено преступных деяний, связанных с
незаконным оборотом оружия (-100%, 2022 г. – 7).

За 12 месяцев 2023 года зафиксировано 2 преступных деяния,
квалифицируемые, как заведомо ложное сообщение об акте терроризма (-
33,3%, 2022 г. – 3).

Количество обвиняемых значительно ниже уровня прошлого года (-
23%; со 113 до 87).

По итогам 12-ти месяцев 2023 года, число лиц, имевших преступный
опыт, уменьшилось на 12,3% (с 73 до 64), однако увеличилось число ранее
судимых (+7,9%; с 38 до 41).

При этом не допущен существенный рост числа преступлений,
совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения - 43 (-25,9%, 2022
г. – 58). Это свидетельствует об эффективной профилактической
деятельности.

В течение 12-ти месяцев 2023 года, отслеживается значительное
снижение, на 40,6%, числа преступных деяний, совершенных в
общественных местах (с 32 до 19).

Так же, на улицах Вадского муниципального округа количество
совершенных преступлений уменьшилось на 40% (с 25 до 15).

За истекший период 2023 года ОП (дислокация с. Вад) МО МВД
России «Перевозский» не выявлено преступлений, совершенных в составе
организованных преступных групп. При этом отслеживается существенное
уменьшение числа преступлений, совершенных с квалифицирующим
признаком «группа лиц» - 5 (-66,7%; 2022 г. – 15).

Анализ совершенных преступлений показывает, что на территории
обслуживания ОП (дислокация с. Вад) МО МВД России «Перевозский»
серийных преступлений, совершенных квалифицирующим способом, не
зарегистрировано.

Мнение граждан о деятельности полиции и уровень доверия жителей
округа к ее сотрудникам во многом обусловлено степенью безопасности в
местах массового пребывания.

В сфере семейно-бытовых отношений за 12 месяцев 2023 года
расследовано 8 преступных деяний (+166,7%, 2022 г. – 3), из которых,
повлекших тяжких и особо тяжких последствий – 1 (+100%, 2022 г. – 0).

По итогам 12-ти месяцев 2023 года всего пресечено 527
административных правонарушений (+ 55, 2022 г. – 472), без учета ОГИБДД.

Взыскаемость штрафов по ОП (дислокация с. Вад) МО МВД России
«Перевозский» составила (без учета ОГИБДД) – 85% (2022 г. – 70%).

Особое место в государственной системе профилактики
правонарушений отводится предупреждению подростковой преступности.

За истекший период 2023 года на территории Вадского
муниципального округа преступных деяний, совершенных
несовершеннолетними, не имеется (-100%, 2022 г. – 2).



Одной из актуальных и социально значимых задач, стоящих перед
органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних округа, на сегодняшний день является
поиск путей снижения роста преступлений и правонарушений
несовершеннолетних, повышения эффективности профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, семейного
неблагополучия. Среди основных форм работы, направленных на повышение
эффективности межведомственного взаимодействия, в округе
использовались такие формы, как проведение рейдов, межведомственных
целевых операций, акций и другие, в ходе которых решались вопросы
повышения эффективности работы по профилактике преступлений и иных
правонарушений в Вадском муниципальном округе.

Реализацией совместных мер как оперативного, так и
профилактического характера, удалось не допустить на территории Вадского
муниципального округа экстремистских и радикальных проявлений.

При изучении криминальной ситуации необходимо также учитывать
фактор учетно – регистрационной дисциплины.

Всего за 12 месяцев 2023 года зарегистрировано 2159 заявлений,
сообщений и иной информации о происшествиях (2022 г. – 2115), из которых
489 заявлений (сообщений) о преступлениях (2022 г. - 494).

3.1.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 1

Целью Подпрограммы 1 является повышение уровня общественной
безопасности и укрепление общественного порядка на основе
совершенствования системы профилактики правонарушений.

Указанная цель предполагает решение следующих задач:
1) оптимизация работы по предупреждению и профилактике

правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах
на территории округа;

2) вовлечение населения в укрепление общественного порядка,
предупреждение правонарушений и преступлений;

3) профилактика нарушений законодательства о гражданстве,
предупреждение и пресечение нелегальной миграции;

4) профилактика правонарушений в сфере семейно-бытовых
отношений;

5) профилактика правонарушений среди лиц, отбывших наказание в
виде лишения свободы, и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с
лишением свободы.

3.1.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 1

Срок реализации Подпрограммы 1 - 2025-2030 годы. Подпрограмма 1
реализуется в один этап.



3.1.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 приведены в
таблице 1 Программы.

3.1.2.5. Индикаторы достижения цели и
непосредственные результаты реализации Подпрограммы 1

Целевые индикаторы Подпрограммы 1 приведены в таблице 2
Программы и паспорте Подпрограммы 1.

3.1.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам в

рамках Подпрограммы 1

В рамках Подпрограммы 1 оказание муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не
предусматривается.

3.1.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 1
муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ,

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому
муниципальному округу, общественных и иных организаций

В реализации мероприятий Подпрограммы 1 муниципальные унитарные
предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале
которых принадлежат Вадскому муниципальному округу, общественные и
иные организации не участвуют.

3.1.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации
Подпрограммы 1 указано в таблице 3 Программы.

3.1.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 1,
указаны в пункте 2.9 Программы.



3.2. Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму
на территории Вадского муниципального округа Нижегородской

области на 2025-2030 годы»
(далее — Подпрограмма 2)

3.2.1. Паспорт Подпрограммы 2
Муниципальный заказчик-
координатор
Подпрограммы 2

Управление делами администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Соисполнители
Подпрограммы 2

Антитеррористическая комиссия Вадского
муниципального округа Нижегородской области.
Отдел полиции (дислокация с. Вад) МО МВД России
«Перевозский» (по согласованию).

Цель Подпрограммы 2 Повышение уровня защищенности жизни и
спокойствия граждан, проживающих на территории
Вадского муниципального округа, их законных прав
и интересов на основе противодействия экстремизму
и терроризму, профилактики и предупреждения их
проявлений, укрепление межнационального согласия

Задачи Подпрограммы 2 1. Профилактика экстремизма, терроризма,
предупреждение межнациональных конфликтов и
гармонизации межэтнических отношений.
2. Усиление антитеррористической защищенности
объектов жизнеобеспечения и с массовым
пребыванием людей.

Сроки реализации
Подпрограммы 2

Срок реализации - 2025-2030 годы.
Подпрограмма 2 реализуется в один этап.

Объемы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 2 за счет
средств бюджета Вадского
муниципального округа

Всего на реализацию Подпрограммы 2
«Противодействие терроризму и экстремизму на
территории Вадского муниципального округа
Нижегородской области на 2025-2030 годы» - 443,911
тыс. руб., в том числе:
2025 год – 107,986 тыс.рублей
2026 год – 67,185 тыс.рублей
2027 год – 67,185 тыс.рублей
2028 год – 67,185 тыс.рублей
2029 год – 67,185 тыс.рублей
2030 год – 67,185 тыс.рублей
Источники и объемы финансирования мероприятий
Подпрограммы 2 могут ежегодно корректироваться
при формировании бюджета округа.

Индикаторы достижения
цели и показатели

Количество преступлений террористического
характера - 0



3.2.2. Текстовая часть Подпрограммы 2
3.2.2.1. Характеристика текущего состояния.

Основу для разработки и реализации Подпрограммы 2 составляют
Конституция Российской Федерации, федеральные законы в области
обеспечения безопасности личности, общества и государства, Концепция
противодействия терроризму в Российской Федерации от 5 октября 2009
года, Стратегия государственной национальной политики Российской
Федерации на период до 2025 года.

Разработка и принятие Подпрограммы 2 обусловлены необходимостью
интеграции усилий органов местного самоуправления Вадского
муниципального округа и правоохранительных органов в целях поддержания
постоянного взаимодействия между ними по вопросам разработки и
реализации эффективных мер предупреждения преступлений, в том числе
террористического и экстремистского характера.

Также необходимость подготовки Подпрограммы 2 и последующей ее
реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с
терроризмом и экстремизмом в мире и Российской Федерации остается
напряженной.

Прогноз развития оперативной обстановки по линии противодействия
терроризму показывает, что в качестве основных угрозообразующих
факторов необходимо выделить следующие:

- расширение географии терроризма в мире и его
интернационализация;

- экстремистская идеология – продолжение распространения
радикальных взглядов через интернет и социальные сети, что способствует
вербовке новых сторонников;

- международное сотрудничество – изменения в международной
политике и взаимодействии между государствами;

- технологические новшества – использование современных
технологий террористами, таких как беспилотники или кибератаки,
увеличивает их возможности для проведения атак;

- миграционные потоки - наплыв беженцев и мигрантов, который
может быть использован террористами для скрытия своего присутствия или
планирования атак;

- перемещение боевиков и террористов из зон конфликтов может
угрожать безопасности в регионах.

Эти факторы требуют комплексного подхода в плане профилактики и
оперативного реагирования со стороны правоохранительных органов и
служб безопасности.

Оперативная обстановка на территории Вадского муниципального
округа Нижегородской области по линии противодействия терроризму в 2023
году существенных изменений не претерпела, в целом остается стабильной и
подконтрольной органам власти и правопорядка.

consultantplus://offline/ref=0BA0D676E220481F37FA6EDBFB3608AED80FB0A2F785B1E11E2C69gBNCG
consultantplus://offline/ref=0BA0D676E220481F37FA6EDBFB3608AED305B0A0F5D8BBE947206BBBg5N4G
consultantplus://offline/ref=0BA0D676E220481F37FA6EDBFB3608AEDB04BEA4F9D3E6E34F7967B953B0A8B761A829AE15262CE3gDN4G


На территории округа преступлений террористического характера не
зарегистрировано, межнациональных конфликтов не зафиксировано.

3.2.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 2

Целью подпрограммы 2 является повышение уровня защищенности
жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Вадского
муниципального округа, их законных прав и интересов на основе
противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и
предупреждения их проявлений, укрепление межнационального согласия.

Указанная цель предполагает решение следующих задач:
1) профилактика экстремизма, терроризма, предупреждение

межнациональных конфликтов и гармонизации межэтнических отношений.
2) усиление антитеррористической защищенности объектов

жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей.

3.2.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 2

Срок реализации Подпрограммы 2 - 2025-2030 годы. Подпрограмма 2
реализуется в один этап.

3.2.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 приведены в
таблице 1 Программы.

3.2.2.5. Индикаторы достижения цели и
непосредственные результаты реализации Подпрограммы 2

Целевые индикаторы Подпрограммы 2 приведены в таблице 2
Программы и паспорте Подпрограммы 2.

3.2.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам

в рамках Подпрограммы 2

В рамках Подпрограммы 2 оказание муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не
предусматривается.



3.2.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 2
муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ,

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому
муниципальному округу, общественных и иных организаций

В реализации мероприятий Подпрограммы 2 муниципальные унитарные
предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале
которых принадлежат Вадскому муниципальному округу, общественные и
иные организации не участвуют.

3.2.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов
Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации

Подпрограммы 2 указано в таблице 3 Программы.

3.2.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 2

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 2,
указаны в пункте 2.9 Программы.



Раздел 4. Оценка планируемой эффективности Программы

Оценка эффективности выполнения муниципальной программы
проводится для обеспечения ответственного исполнителя, иных
заинтересованных органов местного самоуправления оперативной
информацией о ходе и промежуточных результатах достижения цели,
решения задач и выполнения мероприятий Программы. Результаты оценки
эффективности используются для корректировки плана реализации, а также
подготовки предложений по внесению в нее в установленном порядке
корректив.

Экономическим эффектом реализации Программы является
минимизация ущерба, наносимого жизни и здоровью граждан, преступной и
иной противоправной деятельностью. Учитывая, что основной
экономический эффект достигается за счет профилактической деятельности,
оценить его в стоимостном выражении не представляется возможным. Тем не
менее, очевидно, что реализация ее мероприятий фактически является
необходимым условием для нормального функционирования
государственной системы, в том числе всей социально-экономической
сферы.

Социальным эффектом реализации Программы является обеспечение
достаточно высокого уровня защищенности жизни, здоровья, прав и свобод
жителей Вадского округа, законных интересов общества и государства от
преступных и иных противоправных посягательств.

Эффективность Программы за счет проводимых мероприятий приведет
к снижению ряда прогнозируемых показателей преступности. При этом
проводимые мероприятия, предусмотренные Программой, в значительной
мере повлияют на состояние общественного порядка и противодействия
преступности в Вадском муниципальном округе.».


